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DSAM’s høringssvar vedrørende udkast til Anbefalinger for organise-
ringen af fødeområdet 
 
DSAM takker for muligheden for at kommentere på det reviderede udkast.  
 
Som før er formålet med anbefalingerne todelt – dels skal de for det første ”…sikre et 
fagligt grundlag for Sundhedsstyrelsens rådgivning til regionerne…” , og for det andet 
skal anbefalingerne ”…skabe en national ramme for indholdet i den information, der 
gives til de gravide…”. 
 
Vores svar følger denne todeling.  
 
Ad 1 – det faglige grundlag 
 
Overordnet finder DSAM ikke, at det er vores opgave at vurdere, hvordan fødsler på 
sygehus tilrettelægges, og vi har derfor ikke kommentarer til dette.   
 
Vi kan dog med tilfredshed konstatere, at Sundhedsstyrelsen har valgt at lave en be-
tydelig grundigere litteraturgennemgang, og at en stor del af bilagsmaterialet består 
af denne gennemgang. Imidlertid er det fortsat svært at vurdere, hvilke beslutninger 
der er taget på et regelret evidensbaseret grundlag, og hvilke der er udtryk for ren 
ekspertvurdering, da præsentationsformen og en manglende gennemskuelighed gør 
det svært at tilegne sig materialet.  
 
Vi har dog valgt, at det ligger udenfor DSAM’s opgave at gennemgå evidensgrundla-
get i høringssvaret. 
 
Ad 2 – national ramme for indholdet i den information, der gives til de gravide 
 
Dette område er meget relevant for de praktiserende læger, som ofte er de første, 
der taler med kvinden om valg af fødested, herunder om muligheden for hjemme-
fødsler.  
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Vi er glade for formuleringen ”Sundhedsvæsenet har som helhed et væsentligt ansvar 
for at sikre gravide og deres familie let adgang til relevant information, så de kan 
træffe et informeret valg om, hvor og hvordan de vil bringe deres barn til verden.”  
 
Det er vigtigt, at kvinden og hendes partner får mulighed for at træffe et valg baseret 
på bedst tilgængelige evidens og med mulighed for individuel rådgivning, der tager 
udgangspunkt i personlige præferencer og livsomstændigheder.  
 
Specifikke kommentarer:  
 
Resume 
Det står i høringsversionen, at resumeet følger, men samtidig er der optrykt flere 
tekstbokse med resume over anbefalingerne. Det er derfor uklart, om det er en fejl, 
at der står, at resumeet følger, eller om man rent faktisk har tænkt sig at indføre 
mere tekst. Dette vil i så fald være uhensigtsmæssigt, da resumeet er noget af det 
mest læste, og ikke i orden, hvis det skrives EFTER høringsfasen. 
  
Information om hjemmefødsler 
Som tidligere nævnt arbejder DSAM på et FAQta-ark omkring information om hjem-
mefødsler. Dette arbejde har ligget stille, indtil nærværende anbefalinger nu er kom-
met i høring.  
 
Vi påtænker nu at sende FAQta-arket i høring, da det overordnet er samstemmende 
med Sundhedsstyrelsens anbefalinger om information til gravide ved hjemmefødsler.   
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
 
Anders Beich  
Formand, DSAM 
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